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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS

GABINETE DA PREFEITA

Oficio n.° 111/2020 pao

Pelotas, 1° de julho de 2020.

Exmo. Sr.

José Sizenando

Presidente da Camara Municipal
Pelotas-RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, complementando o Of. 109/2020

DAO, envio-lhe resposta referente ao pedido de informagfo formulado pelo Vereador
Marcos Ferreira, o qual solicita informacdes referentes ao falecimento do menino
Rodrigo na Unidade Basica de Satde da Py Crespo (prot. Camara 3117/2020).

Segue apenso, esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Satide — SMS (04 fls.).

Atenciosamente,

Pauld Schild M¥scarenhas
Prefeita

Praga Corenel Pedro Osorio, n” 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (33) 3309-6026 — Fax: (53) 3309-6050



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DA SAUDE

Memo n9. 225/2020 GAB Pelotas, 29 de junho de 2020.

De: Gabinete - SMS

Para: Sr. Tiago Blindchen
Diretor Executivo
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Pedido de Informacdo n? 10/2020 - SMG (SIM)

Senhor Diretor,

Em resposta ao Pedido de Informagdo supracitado,
encaminhamos cépia do Oficio n? 165/2020 da Direcdo do Hospital
Universitério S3o Francisco de Paula, referente ao acontecido na UBS
do Py Crespo.

Atenciosamente,

Roberta Paganini Lj?a Ribeiro
Secretaria Municipal de Saude

Rua Tiradentes, n 3120 — Pelotas/RS )P I ot““"“”""‘" ind
CEP 96010-160 e qs

(53) 32849540 vamos compartilhar a cidade
smspelgabinete@gmail.com



Exceléncia om Yalh,
Sao Francisco UBCaLas pali Clidlah
de Paula
Oficio n? 165/2020/HUSFP
Peiotas, 26 de junho de 2020,
Referéncia: Oficio n°534/2020-GAB

Senhora Secretaria,

Trata-se de caso ocorrido no final de maio do corrents, envolvende atendimento a infante em
acompanhamento regular pela Unidade Bésica de Saude do Py Crespo. O Paciente em telz era portador de doenca
neuroltgica cronica, tendo tido internagdes prévias por pneumonia no Hospital Universitario S3o Francisco de Paula.
No tempo que circunstanciou o fato, consta que foi atendido no PSP, novamente com diagndstico de Pneumonia,
ende recebeu conduta de tratamento domiciliar. Vinha em acompanhamento pela equipe da Unidade Bésica em boa
evolucdo clinica, porém deu entrada na unidade na data do 6bito, trazide por familiares, j& em Parada
Cardiorrespiratéria. Foram realizadas as devidas manobras de reanimac3e cardiopuimonares, inclusive a partir de
certo momento com o auxilio da equipe do SAMU, porém sem éxito.

O relato acima trata-se, por dbvic, de um resumo das circunstéancias que envolvem o fato, toda via cabe o
exprasso registro agui que as informacdes relativas ao prontudrio médico estdo abrigadas sobre a égide do Sigilo
Médico, e todos os cuidados a fim de garantir o efetive cumprimento deste dispesitivo legal devem ser tomados pela
Instituicdo. Assim, registramos que a conduta da equipe da Unidade Bésica, ac negar o acessc a informacdo sem
prévio e manifesto consentimento da Direcio desta cass, se apoia em lastro legal e devido.

Ante ao exposto, e na adequada percepcio das razdes e dever do Gestor Publico de promover a adequada
apuracdo dos fatos, no justo cumprimento dos dispesitivos legais que norteiam a meadida, comunicamos gue
encaminhamos a Diregdo Técnica vossa solicitacdo de envio de informaces amplas, e que deve receber providéncias
no seguinte deste,

Reiteramos a necessidade do encaminhamento das eventuais diligéncias ou solicitacdes de documentacdo
reiacionada ao Prontudric Médico, atinentes a qualquer das unidades vinculadas a este nosocdmio, para a devida
insténcia, qual seja a da Direcdc Técnica do Hospital Universitdrio 530 Francisco de Paula.

No firme propdsito de contribuir, sempre mantendo vivide o espirito de absoluta parceria com o Poder

Publico em beneficio da sociedade, convictos do entendimente pignt do exposto neste instrumento, enviamos nosso

manifesto de estima e consideracic, IS pe --M.%_\

D:re‘ror de Asgisténcia
__Hospitat Universitaric Sdo Francisco de Paula
//W
Roberta Paganini Lauria Ribeiro
Secretdria de Salde de Pelotas

Secretaria de Salde de Pelotas




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DA SAUDE

Memo n2. 227/2020 GAB Pelotas, 01 de julho de 2020.

De: Gabinete - SMS

Para: Sr. Tiago Bundchen
Diretor Executivo
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Pedido de Informacao n2 10/2020 - SMG (SIM)

Senhor Diretor,

Em complemento ao Memorando n2 225/2020 GAB, que
respondeu ao Pedido de Informagao supracitado, encaminhamos
cédpia do Oficio n? 167/2020 da Direcdao do Hospital Universitario Sao
Francisco de Paula, recebido nesta data, que reitera o similar n2

165/2020.
Atenciosamente,

Roberta Paganini Lauria Ribeiro
Secretaria Municipal de Saude

prefeitura de

Rua Tiradentes, n? 3120 — Pelotas/RS |
Pelotas

vamos compartilhar a cidade

(53) 32849540
smspelgabinete@gmail.com



: Exceltneic em Balah,
Sao Francisco vacagie pakd cuidal
de Paula -

Oficio n2 167/2020/HUSFP
Pelotas, 29 de junho de 2020.

Referéncia: Oficio n2 534/2020 - GAB
Senhora Secretaria,

Em resposta ao oficio supracitado, reiterando o oficio n2 165/2020/HUSFP, serve o presente para
informar que, em relagdo ao envio do prontudrio ndo poderemos atender sua solicitagdo em virtude das
normas que regem a protecdo ao sigilo médico contidas no Codigo de Etica Médica, sob pena de
respondermos processo ético discipiinar.

Destacamos que 0 acessd ao prontudrio é facilmente disponibilizado sempre que solicitado pelo
paciente, representante legal ou por ordem judicial.

Atenciosamente,

Dra. Marcia Christina Stark Andersson
Diretora Técnica

Hospital Universitario Sdo Francisco de Paula

Roberta Paganini Lauria Ribeiro

Secrataria de Saude do Municipio de Pelotas




